
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11030  del  16/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOSCETTA MARIA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MOSCETTA MARIA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. CRISARI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso Pubblico approvato con Determinazione G12998 del 01/10/2019: Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e
dell'audiovisivo annualità 2020 - Iniziative per la promozione e la valorizzazione del patrimonio cinematografico e
audiovisivo. Esclusione della Malaggan Sarl dai soggetti beneficiari di cui all'Allegato C della Determinazione n. G01954 del
26/02/2020 - Iniziativa "Human Rights Festival"- Contributo di € 30.000,00 - Cap. G11900- es. fin. 2021.

G08552 20/07/2020



 
OGGETTO:  Avviso Pubblico approvato con Determinazione G12998 del 01/10/2019: Interventi regionali 
per lo sviluppo del cinema e dell’audiovisivo annualità 2020 - Iniziative per la promozione e la 
valorizzazione del patrimonio cinematografico e audiovisivo. Esclusione della Malaggan Sarl dai soggetti 
beneficiari di cui all’Allegato C della Determinazione n. G01954 del 26/02/2020 - Iniziativa “Human Rights 
Festival”- Contributo di € 30.000,00 - Cap. G11900- es. fin. 2021. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Arti figurative, Cinema e Audiovisivo; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 
 
VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 2020”; 
 
VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2020-2022”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Lazio 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Lazio 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 21/01/2020, concernente: “Applicazione delle 
disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 
del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 
dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 25/02/2020, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 
competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 
dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 



 
VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 176291 del 27 
febbraio 2020 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2020-
2022; 
 
VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5 “Disposizioni in materia di cinema e audiovisivo”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 611 del 3 ottobre 2017, concernente: “L.R. 13 aprile 2012, 
n. 2 e s.m.i. – Approvazione del Documento Programmatico Triennale 2018/2020 e del Programma 
Operativo Annuale del Cinema e dell’Audiovisivo 2018”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 509 del 30 luglio 2019: “Legge regionale 13 aprile 2012, n. 
2 e s.m.i. - Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2020”; 
 
CONSIDERATO che il sopracitato Programma operativo annuale del 2020 ha destinato, sul Capitolo G11901 
a carico del Bilancio regionale, la somma di € 850.000,00 alle iniziative per la promozione e la valorizzazione 
del patrimonio cinematografico e audiovisivo per l’esercizio finanziario 2021; 
 
VISTA la Determinazione G12998 del 1 ottobre 2019, avente ad oggetto: "D.G.R. n. 509 del 30 luglio 2019 - 
Approvazione avviso pubblico - Attuazione del punto 1 dell'Allegato A "Interventi regionali per lo sviluppo 
del cinema e dell'audiovisivo – Programma operativo annuale 2020". Impegno di € 850.000 sul capitolo 
G11901 in favore di Creditori Diversi, per l'Esercizio Finanziario 2021”; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. G15982 del 21 novembre 2019 con il quale è stata nominata la 
Commissione per la valutazione delle istanze per la concessione dei contributi regionali  in oggetto per 
l’annualità 2020; 
 
VISTA la Determinazione 26 febbraio 2020, n. G01954 di formalizzazione delle risultanze dei lavori della 
Commissione di valutazione; 
 
VISTO l’allegato C della predetta determinazione, che comprende l’elenco delle iniziative ammissibili a 
contributo e i potenziali beneficiari per l’anno 2020, con l’indicazione degli importi assegnati a ciascuna 
iniziativa, per un ammontare complessivo pari a € 848.792,00; 
 
CONSIDERATO che tra i potenziali beneficiari è inclusa la Malanggan Sarl, con un contributo di  € 30.000,00 
per l’iniziativa “Human Rights Festival”; 
 
TENUTO CONTO che la stessa determinazione stabilisce che “l’adozione del presente atto è finalizzata al 
solo avvio degli ulteriori adempimenti, previsti dall’Avviso e dalle vigenti disposizioni in materia, necessari 
per l’effettiva concessione dei contributi proposti, e che pertanto esso non costituisce provvedimento di 
formale concessione del contributo proposto, né attribuisce diritti soggettivi in capo agli interessati, essendo 
l’effettiva concessione subordinata all’esito delle verifiche e alla comunicazione di accettazione del 
contributo come previsto dall’art. 6 dell’Avviso”; 
 
VISTA la Determinazione G07337 del 22/06/2020 recante "Disimpegno della somma di € 850.000, impegno 
n. 34153/2020 Capitolo G11901 e conseguente impegno di € 850.000 sul capitolo G11900 - Esercizio 
Finanziario 2021",  assunto a favore di creditori diversi; 
 
CONSIDERATO che nel corso dei controlli di legge effettuati dalla competente struttura, prima della 

concessione formale dei contributi ai beneficiari risultati ammessi, è emerso a carico della suddetta 

Malanggan Sarl, sulla base di una verifica della documentazione prodotta con l’istanza e di successivi 



approfondimenti, un problema di ammissibilità soggettiva, dovuto ad una parziale mancanza dei requisiti 

soggettivi richiesti dall’Avviso pubblico all’art. 2; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’ art. 2 del succitato Avviso pubblico, la partecipazione al procedimento era 

riservata a “enti pubblici, enti privati, incluse associazioni di categoria, operanti nei settori di riferimento”, 

descritti all’art. 1 dell’Avviso; 

CONSIDERATO che, dalla verifica della documentazione prodotta con la domanda di contributo, ed in 

particolare dallo statuto sociale trasmesso, è emerso che la Malanggan è una Sarl di servizi ad altre 

imprese, che non opera in campo cinematografico e non rientra in nessuno dei settori indicati nel citato art. 

1 dell’Avviso;  

CONSIDERATO inoltre che la stessa Società ha anche omesso di allegare all’istanza la dovuta 

“documentazione comprovante le attività svolte nel settore negli ultimi 3 anni”, richiesta dall’art 2 

dell’Avviso, e necessaria proprio al fine di verificare l’operatività dell’istante nel settore di riferimento; 

VISTA la nota n. 0588206 del 03/07/2020, con la quale la competente struttura ha comunicato alla 

Malanggan Sarl l’avvio del procedimento di esclusione per le motivazioni sopra riportate, concedendo 

altresì alla società stessa 10 gg per la trasmissione di eventuali controdeduzioni, trascorsi i quali sarebbero 

stati adottati gli atti necessari all’esclusione; 

VISTA la nota di riscontro inviata in data 09/07/2020 dalla Malanggan Sarl, ed acquisita al n. di protocollo 
della Regione RU 0612694, con la quale il legale rappresentante, senza  fornire controdeduzioni in merito 
all’avvio del procedimento di esclusione, si è limitato a richiedere “Il cambio della struttura richiedente da 
Malanggan SRL a Astraia, associazione culturale creata lo scorso 02/03/2020, con sede in Roma, Viale 
Cesare Pavese, 141, codice fiscale 96451380586 specificamente dedicata all’organizzazione dell’evento 
HUMAN RIGHTS FESTIVAL, che opera nel campo cinematografico e nei settori indicati nel art. 1 dell’Avviso”;  
 

TENUTO CONTO che tale richiesta risulta inammissibile, in quanto: 

  finalizzata ad integrare, dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande di 
contributo previsto nell’Avviso, un requisito soggettivo espressamente richiesto dal medesimo 
Avviso ai fini della partecipazione al procedimento e della valutazione della domanda (sulla base 
dei criteri indicati all’art. 5 dell’Avviso stesso); 

  posta in essere in assenza di specifiche disposizioni legittimanti contenute nell’Avviso e, dunque, in 
violazione delle regole di partecipazione fissate nella lex specialis e dei principi di trasparenza, di 
parità di trattamento dei partecipanti, nonché di intrasmissibilità dei rapporti giuridici derivanti da 
rapporti autorizzatori o concessori; 

  non contenente alcun elemento di valutazione o contestazione dei rilievi evidenziati 
dall’Amministrazione nella citata comunicazione dell’avvio del procedimento di esclusione n. 
0588206 del 03/07/2020, e, dunque, sostanzialmente confermativa dei rilievi stessi.    

 
CONSIDERATO inoltre che la competente struttura sta completando i controlli di legge e che non ha ancora 
provveduto ad emanare l’atto di concessione formale e che pertanto non sono ancora sorti diritti soggettivi 
in capo ai potenziali beneficiari né è stato ancora dato avvio, anche in considerazione delle misure di 
contenimento del rischio epidemiologico da COVID-19, ai progetti presentati;     
 
RITENUTO pertanto necessario disporre, a modifica di quanto indicato con la determinazione 
Determinazione n. G01954 del 26 febbraio 2020, l’esclusione della Malanggan Sarl, per insussistenza in 
capo all’istante dei requisiti soggettivi di partecipazione previsti nell’Avviso, nonché l’inammissibilità del 
contributo, pari a € 30.000,00, destinato all’iniziativa “Human Rights Festival” presentato dalla stessa 
Società; 
 



DATO ATTO che, all’esito delle verifiche, si provvederà con apposito atto all’approvazione dell’elenco 
definitivo dei soggetti ammessi a contributo, alla concessione dei relativi contributi ed ai conseguenti 
adempimenti contabili; 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

DETERMINA 
 

 di dare atto che, nel corso delle verifiche effettuate ai fini della concessione dei contributi per le 

iniziative destinate alla promozione e la valorizzazione del patrimonio cinematografico e 

audiovisivo per l'anno 2020 contenute nell’Allegato C della Determinazione n. G01954 del 

26/02/2020, è emerso a carico della suddetta Malanggan Sarl, un problema di ammissibilità 

soggettiva, dovuto ad una parziale mancanza dei requisiti soggettivi richiesti dall’Avviso pubblico 

all’art. 2, risultando quest’ultima una mera società di servizi strumentali ad altre imprese, non 

operante in campo cinematografico o in altro dei settori indicati nell’art. 1 dell’Avviso; 

- di prendere atto che, a seguito della trasmissione di apposita comunicazione di avvio del 

procedimento di esclusione da parte della struttura competente con nota n. 0588206 del 

03/07/2020, la medesima Malanggan Sarl, senza  fornire controdeduzioni in merito all’avvio del 

procedimento di esclusione, si è limitata a proporre con nota n. 0612694 del 09/07/2020 il 

subentro di un nuovo soggetto giuridico appena costituito in forma di Associazione per la 

realizzazione dell’iniziativa; 

 di dare atto che la richiesta di subentro avanzata dalla Malanggan Sarl in favore dell’Associazione 

culturale Astraia risulta inammissibile per i motivi indicati nel presente provvedimento; 

- di disporre, a modifica di quanto indicato con precedente analogo atto n. G01954 del 26 febbraio 
2020 di assegnazione dei contributi per la Promozione 2020, l’esclusione della Malanggan Sarl 
dall’elenco dei beneficiari, di cui all’Allegato C, nonché l’inammissibilità del contributo, pari a € 
30.000,00, destinato all’iniziativa “Human Rights Festival” presentata dalla stessa Società; 

 

 di disporre altresì che, all’esito delle verifiche sui potenziali beneficiari, si provvederà con apposito 
atto all’approvazione dell’elenco definitivo dei soggetti ammessi a contributo, alla concessione dei 
relativi contributi ed ai conseguenti adempimenti contabili. 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it e comunicata alla Malanggan Srl. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o al Capo dello Stato entro 
120 giorni.  
 
                                                                                                                     Il Direttore Regionale 
          Dott.ssa Miriam Cipriani 
 
 
 
 

 
 


